
Atklāta Dabas un tehnoloģiju parka “URDA”
mācību ēka

Foto: Lentas griešanas brīdī izglītības un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis (no kreisās),
Pārgaujas  novada  domes  priekšsēdētājs  Hardijs  Vents  un  SIA  "ZAAO"  valdes
priekšsēdētājs  Aivars  Sirmais.

10.maijā Pārgaujas novada Daibē oficiāli tika atklāta Dabas un tehnoloģiju parka (DTP)
“URDA”  mācību  ēka,  kurā  notika  ikgadējais  SIA  “ZAAO”  vides  izglītības  projekta
“Cilvēks vidē” noslēguma pasākums. Lai gan pirmās nodarbības jaunatklātajā ēkā jau
notikušas, ar pilnu jaudu “URDA” darbu uzsāks 2018.gada septembrī, jaunajā mācību
gadā.

Pārgaujas novada pašvaldība sadarbībā ar SIA “ZAAO” (ZAAO) jau 2017. gada sākumā
uzsāka darbu pie Latvijā pirmās nacionālas nozīmes vides izglītības infrastruktūras –
dabas un tehnoloģiju parka izveides. Tajā notiks moderna un aizraujoša vides izglītības
apguve, kur teorētiskās zināšanas tiek papildinātas ar praktisku darbošanos dabā.

Dabas un tehnoloģiju parka “URDA” teritorijā atrodas mācību ēka, veselības, pārdomu
un izziņas takas, pļava ārstniecības augu iepazīšanai un ievākšanai, purva taka un
garšaugu  dārzs,  kukaiņu  māja,  atrakciju  laukums  un  šķēršļu  josla.  Iecerēta  arī
zemūdens vērošanas platforma, ūdens turbīna – strūklaka un ar video kameru aprīkots



skudru pūznis. Tāpat mācību procesā tiks nodrošināta iespēja padziļināti iepazīties ar
dažādām  atkritumu  apsaimniekošanas,  biogāzes  ražošanas,  ūdens  attīrīšanas,
siltumapgādes,  vēja  ģeneratoru,  kompostēšanas un elektrības  iegūšanas iekārtām.
Savukārt  ar  „Latvijas  vides  aizsardzības  fonda”  finansējumu  parkā  tiks  izveidota
unikāla Latvijas iežu un minerālu kolekcija, āra klase un dabas koncertzāle jeb projekts
3K.

“Jaunā  izglītība  iestāde  ir  paraugs  un  aizsākums  modernai  un  aizraujošai  vides
izglītības sniegšanai skolēniem, darba vieta motivētiem un zinošiem pedagogiem. Tikai
apvienojot teorētiskās zināšanas ar praktisku darbošanos un izzināšanu dabā, rodas
patiesā  izpratne  par  procesiem,  veidojas  kompetences,”  svinīgajā  uzrunā  pauda
izglītības un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis.

Pārgaujas  novada  domes  priekšsēdētājs,  Vidzemes  plānošanas  reģiona  Attīstības
padomes priekšsēdētājs  Hardijs  Vents  atzinīgi  novērtēja  sadarbību ar  Izglītības  un
zinātnes  ministriju,  ZAAO  un  šī  uzņēmuma  īpašniecēm  –  pašvaldībām  projekta
realizācijas  laikā.  Galvenais  novēlējums –  lai  jaunā  ēka  nestāvētu  tukša,  bet  tajā
vienmēr rosītos zinātkāri un radoši bērni un jaunieši!

ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmais: “Man ir patiess prieks, ka labās idejas un
mērķi  patiešām piepildās! Prieks,  ka ir  saņemts atbalsts un izpratne par šī  centra
nozīmi. Ar DTP darbību mēs vēlamies veicināt bērnu un jauniešu interesi par dabu un
tehnoloģijām,  vides  saudzēšanu,  parādīt,  kā  šajā  vietā  satiekas  daba  un  cilvēku
radītais, turklāt to ietekmēt varam mēs katrs.”

Svinīgajā atklāšanas ceremonijā piedalījās arī skolēni un pirmsskolas izglītības iestāžu
audzēkņi no ZAAO darbības reģiona skolām, kas veiksmīgi piedalījušies ZAAO vides
izglītības projektā “Cilvēks vidē 2018”, kā arī viņus atbalstošie pedagogi.

Dabas  un  tehnoloģiju  parku  “URDA”  varēs  apmeklēt  un  savu  kompetenču
papildināšanai izmantot bērni un jaunieši no ZAAO darbības reģiona novadu izglītības
iestādēm. DTP ēkas būvniecībai līdzekļus piešķīrusi Izglītības un zinātnes ministrija,
kopējās būvniecības izmaksas ir  900 tūkt.  eiro.  Būvniecības pasūtītājs ir  Pārgaujas
novada pašvaldība, cieši sadarbojoties ar SIA “ZAAO”.  DTP ēkas būvdarbus atbilstoši
noslēgtajam būvdarbu līgumam veica SIA “WOLTEC”. 

 

Informāciju sagatavoja:
Laura Jegorova
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste


